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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Literární text jako prostředek pro rozvoj

emoční inteligence dítěte v mateřské škole“. Toto téma jsem si vybrala hned

z několika důvodů – například proto, že děti své emoce projevují spontánně, bez

společenské masky. Je to často důsledek toho, že své pocity a nálady neumějí

jasně pojmenovat a pracovat s nimi. Dospělým se tento jev může zdát zvláštní,

ale aby se děti dokázaly ve svých emocích dobře vyznat, musejí se to

nejprve naučit.

Dalším důvodem výběru tématu je osvěta mezi učitelkami v mateřských

školách. Učitelky v mateřských školách nevěnují poznávání emocí dětmi mnoho

prostoru, čímž, dle mého názoru, vzniká určitý deficit v rozvoji správného

psychického vývoje předškolních dětí.

Emoce a emoční inteligence jsou důležitou složkou osobnosti. Formují naše

prožívání a jeho míru a na základě nich vzniká empatie. Utvářejí se již od

narození a v době, kdy dítě chodí do mateřské školy, dochází k jejich

významnému rozvoji. Emoce jsou všudypřítomné, cítíme je při každé činnosti –

pokud je činnost příjemná, dostaví se emoce kladné, pokud příjemná není,

pocítíme spíše emoce záporné. Emocí je veliké množství
1
, mohou se různě

prolínat a někdy je těžké je přesně identifikovat.

Literárních textů, které se emocemi zabývají, je poměrně mnoho. Smyslem této

práce je zaměřit se na ty z nich, které se týkají dětí předškolního věku. Tyto

knihy jsou často vizuálně atraktivní a nabízejí řadu aktivit, zaměřených na

rozvoj emoční inteligence. Tímto způsobem poskytují rodičům a učitelům jakýsi

návod, jak jednotlivé emoce nejlépe vysvětlit, aby se v nich děti dokázaly

orientovat, rozpoznávat je a díky tomu se mohly naučit je ovládat.

Mým cílem v teoretické části je vymezit teoretické pojmy sledované

problematiky. Také se pokusím krátce přiblížit předškolní pedagogiku vzhledem

k zaměření na předškolní věk. Pro tuto část využiji hlavně knihy od českého

1
Podrobně viz Nakonečný, 2012, s. 286 – 419.
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psychologa Nakonečného, který se problematikou emocí podrobně zabývá. Dále

zde budu čerpat z knih
2
zaměřených přímo na emoce dětí.

V praktické části využiji publikace o emocích určené pro děti a rodiče, s nimiž

jsem pracovala během mé praxe v mateřské škole. Zde si vyzkouším některé

z aktivit popsaných například v knize Vojtěcha Černého a Kateřiny Grofové

Děti a emoce (2013), na základě kterých děti seznámím s elementárními druhy

emocí. Dále si během řízených činností přečteme některé příběhy zaměřené na

konkrétní emoce nebo situace s emocemi úzce spojené, které dětem pomůžou

city rozpoznat, pojmenovat a ovládat je.

Emoční inteligence je ale nejvíce potřebná pro empatii (rozpoznání emocí

i u druhých lidí), přátelství, lásku, spolupráci atp. Proto do své práce

zakomponuji i příběhové karty Lucie Ernestové, pomocí kterých budou moci

děti své emoce také vyjádřit, než se je naučí pojmenovat a sdělit verbálně.

2
Například ČERNÝ, Vojtěch a Kateřina GROFOVÁ. Děti a emoce: učíme děti vnímat, poznávat

a pracovat se svými pocity. Brno: Edika, 2013. ISBN 978-80-266-0361-0.

PFEFFER, Simone. Rozvíjíme emoce dětí: praktická příručka pro mateřské školy. Praha: Portál,

2003. ISBN 80-7178-764-7.

DOSTÁLOVÁ, Michaela, Sylvia JANČIOVÁ a Helena VLČKOVÁ. Ferda a jeho mouchy:

emušáci. Praha: Scio, 2013. ISBN 978-80-7430-113-1.
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2. Základní pojmy předškolní pedagogiky

Pro přesnější orientaci v problematice rozvíjení emocí předškolních dětí budou

zmíněny a vysvětleny základní pojmy, které se tohoto tématu bezprostředně

týkají. Proto zde uvedu pojmy „předškolní pedagogika“, „předškolní věk“

a „předškolní výchova“.

2.1. Předškolní pedagogika

Předškolní pedagogika se věnuje dětem před nástupem do základní školy. Dříve

se zaměřovala na děti ve věku od tří do šesti let, dnes se spodní hranice posunula

níže a není výjimkou, že mateřskou školu navštěvují i děti dvouleté. Předškolní

pedagogika je již specializací v pedagogice, proto má také jako vědní oblast

svá specifika.

Již Platón byl přesvědčen o důležitosti předškolní pedagogiky hlavně v podobě

správné výchovy v dobrého občana, o které se zmiňuje ve svém díle Ústava, jež

pochází ze čtvrtého století před naším letopočtem. V Pedagogickém slovníku

(2004) najdeme definici předškolní pedagogiky jako „vědní obor, který se

zabývá teorií a praxí výchovy a vývoje dětí v předškolním věku v rodině a zvl.

v zařízeních předškolní výchovy“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2004, s. 186).

Zabývá se tedy přirozenou výchovou dětí uzpůsobenou podle jejich

věku a vývoje.

Ve Výkladovém slovníku z pedagogiky (Zdeněk Kolář a kol., 2012) je definován

tento pojem jako: „Pedagogická disciplína věnující se výchově i vzdělávání dětí

předškolního věku (3-6 let). Rozpracovává na základě poznání o fyzickém

i psychickém vývoji v tomto věku a s ohledem na jeho sociálně kulturní

prostředí, kvalitu a tempo změn v daném věku, výchovné možnosti a potenci

rodiny, výchovné systémy v předškolních zařízeních (mateřských školách),

předpoklady rodičů pro výchovnou práci s dětmi, kompetence učitelek

mateřských školek“ (Kolář a kol., 2012, s. 113). Předškolní pedagogika má tedy

kompetenci apelovat nejen na výchovnou práci ve školských zařízeních, ale

také v rodinách.

2.2. Předškolní věk

Předškolní věk nebo také předškolní období je pojem hlavně psychologický.

Označuje vývojové stádium dítěte zpravidla mezi třemi a šesti lety, které
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obvykle končí nástupem do základní školy. Jak jsem již zmínila v podkapitole

výše, předškolní věk s sebou nese své zvláštnosti, které je potřeba znát a počítat

s nimi při práci s dětmi v mateřské škole, abychom mohli poskytnout dětem

podmínky pro optimální růst a vývoj ve všech směrech.

Průcha, Walterová a Mareš v Pedagogickém slovníku (2004) uvádějí, že

předškolní věk je „vývojové období dítěte od dovršení třetího roku věku po vstup

do školy, tzn. do dovršení šestého roku života. Hlavní činností předškolního

dítěte je hra. V tomto věkovém období dítě zprav. navštěvuje mateřskou školu,

která jej postupně připravuje na vstup do školy. Základem stále zůstává rodinná

výchova, na které mateřská škola staví a která pomáhá dalšímu rozvoji dítěte“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2004, s. 186). Z toho mimo jiné vyplývá, že se

v mateřské škole dítě formou hry připravuje na zvládání povinností na

základní škole.

Naproti tomu zde uvádím ještě citaci z knihy psychologa Zdeňka Heluse Úvod

do psychologie (2011), podle něhož „předškolní období počíná završením

třetího roku života a končí v šesti letech, počátkem povinné školní docházky. Je

to období, kdy dítě je již natolik „osamostatněné“, že dokáže (byť zprvu

i s většími či menšími potížemi) být na čas bez rodičů. Mateřská škola se mu

rychle stává novým, plně akceptovaným prostředím znamenající novou dimenzi

jeho zdatnosti“ (Helus, 2011, s. 285).

Zde si můžeme povšimnout určitých rozdílů, které se v charakteristikách tohoto

termínu objevují. Zatímco Průcha, Walterová a Mareš považují hru za tak

důležitou, že se vyskytuje v základní charakteristice pojmu, Helus ji nezmiňuje.

Místo ní zde klade důraz na rozvíjející se samostatnost. Tyto odlišnosti jsou

důsledkem pojetí pedagogického a psychologického.

2.2. Předškolní výchova a vzdělávání

Předškolní výchova je další z důležitých pojmů týkajících se předškolního věku

a jednou ze složek předškolní pedagogiky. Předškolní výchova má za cíl hlavně

děti správně vychovávat, tedy vést tak, aby se z nich v budoucnu stali svéprávní

lidé s osvojenými postoji, uměli se vyjadřovat, projevit svůj názor, znát

a dodržovat společenské normy atd.

[…]


aktivitami proto byly příběhy, na kterých mohly dětí lépe pochopit problematiku

emocí, a dále činnosti, využívající ke svému provedení pantomimu či diskuzi

nebo poskytující prostor pro vyjádření myšlenky či názoru dítěte.

Obecně mohu konstatovat, že děti předčily mé očekávání v úrovni znalosti

druhů emocí a stupněm emoční inteligence. Děti se v probírané problematice

často orientovaly velmi dobře i přesto, že v této třídě není do třídního

vzdělávacího programu zařazena emoční výchova. Činnosti, zaměřené na rozvoj

emoční inteligence, děti plnily bez problémů a žádné dítě se práce nezdrželo.

Nejvíce se při mé praxi osvědčila kniha Emušáci: Ferda a jeho mouchy (2013).

Tato publikace děti nadchla již při prvním využití, obzvláště když součástí její

motivace byly plyšové hračky. Příběhy z této knihy pak děti poslouchaly

pozorně, aby mohly odpovídat na uvedené otázky, o což velmi stály. V průběhu

dne se děti ptaly, zda si „zase budeme číst Ferdu“, což svědčí o motivovanosti

dětí s knihou pracovat a o vyšší efektivitě v rozvoji jejich emoční inteligence.

Na základě této praxe si mateřská škola knihu také pořídila, v čemž vidím mimo

jiné přínos této bakalářské práce.

Naopak jako nejhůře využitelná kniha pro práci s předškolními dětmi se jevila

publikace s názvem Děti a emoce (2013). Bohužel její působivé vizuální

zpracování nestačilo dostatečně motivovat děti, aby se pro práci s knihou

nadchly. V příbězích se často vyskytovalo mnoho popisných pasáží, které děti

od poslouchání příběhu odradilo, a ději často chyběl spád či zápletka. Kvůli
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těmto faktorům se děti poté začaly v probíraném tématu ztrácet, čímž nebylo

dosaženo předpokládaného účelu.

Poslední aktivitou, která v této bakalářské práci není popsána, byla reflexe

aktuálních emocí dětmi s využitím příběhových karet Lucie Ernestové. Děti

měly na výběr z 32 různě ilustrovaných karet, vyvolávajících odlišné emoce.

Ilustrace ovšem emoce nezobrazovaly přímo, byly spíše metaforou těchto emocí.

Každé dítě si vybralo jednu z karet, která nejlépe vystihovala jeho momentální

psychické rozpoložení. Děti si ale vybíraly karty spíše podle jejich atraktivity

než v souladu s jejich emocemi. Aktivita nesplnila zcela vytyčený cíl, což

připisuji hlavně nízkému věku cílové skupiny, dále také nezkušenosti dětí

s aktivní prací na rozvoji emocí a se sebereflexí.

Mohu ale uvést, že práce s dětmi, týkající se emocí a emoční inteligence, byla

příjemná a navzdory očekávání poměrně snadná, protože se děti již na začátku

práce v emocích poměrně dobře orientovaly. Přesto se dětem dostalo nových

komplexnějších poznatků o probíraném tématu, které přispěly k jejich přesnější

orientaci v emocích svých i emocích druhých. Publikace zaměřené na rozvoj

emoční inteligence dětí předškolního věku se tedy během praxe v mateřské škole

ve většině osvědčily.
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8. Závěr

Emoční inteligence je pro život dítěte velmi důležitá. Pomocí ní si dítě utváří

hodnotné sociální vztahy. Také napomáhá v rozvoji vyrovnané osobnosti

a řešení životních situací. Je nutné brát však v potaz specifika předškolního

věku. V teoretické části bakalářské práce proto popisuji termíny, které se tohoto

vývojového období týkají.

V teoretické části jsem se zpočátku snažila vymezit základní pojmy, se kterými

se dále v práci pracuje. V první části práce tedy uvádím různé definice těchto

pojmů, které spolu více či méně korespondují, ale je důležité je zmínit pro

konkrétnější představu pojednávané problematiky a také pro získání vícera

náhledů na věc. Přitom se hlavním termínem ukázal pojem emoční inteligence,

který i přes obtížnou definovatelnost je hlavním předmětem práce, zejména její

praktické části. Jedná se o specifický druh inteligence, který umožňuje definovat

vlastní emoce i emoce druhých, určovat jim hranice a umět řešit problémy

s emocemi spojené.

Praktická část byla tedy zaměřena na práci s emocemi a emoční inteligencí dětí

v mateřské škole. Tvoří tak stěžejní část mé bakalářské práce. V této práci jsem

zmínila knihy, s nimiž jsem během mé praxe za tímto účelem pracovala. Pro

svůj výkon praxe v mateřské škole jsem tedy využila příběhů a aktivit

uvedených v knihách, které se na rozvoj emoční inteligence zaměřovaly. Cílem

praktické části bylo tedy s pomocí zmíněné literatury podat dětem vysvětlení

problematiky emocí a tím přispět k přirozenému rozvoji jejich emoční

inteligence. Při práci s dětmi jsem se zaměřila na pozorování dětí a diskuzi

s nimi. Jejich reakce v bakalářské práci popisuji.

Při práci s dětmi se dalo vypozorovat, jak děti jednotlivé emoce vnímají a jak se

k nim staví. V emocích, se kterými se děti již setkaly a mají s nimi tedy

zkušenost, například radost nebo smutek, se orientovaly lépe než

v komplexnějších emocích, například v lásce, které patrně kvůli nízkému věku

a nedostatku zkušeností nebyly schopny dostatečně vysvětlit. Z pozorování

popsaného v praktické části bakalářské práce lze konstatovat, že při práci na

rozvíjení emoční inteligence předškolních dětí je literární text vhodným
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prostředkem. Ukázalo se, že dokáže děti do problematiky uvést a stimulovat

jejich pozornost na probírané téma, což může dětskou emoční inteligenci

pozitivně ovlivnit.
