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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Co považujete při realizaci aktivit navázaných na rozvoj emoční inteligence u dětí

v MŠ za nejtěžší? V jaké míře se tyto aktivity následně projevily v chování dětí? Váš

koncept mohl vzniknout ve spolupráci s vybranou mateřskou školou. Jak vaše

postupy hodnotila učitelka třídy, v níž jste s dětmi na rozvoji emoční inteligence

pracovala?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Anna Rozsívalová v předkládané bakalářské práci zaměřila svoji pozornost na

rozvoj emoční inteligence dětí v mateřské škole. Autorka v teoretické části práce

podrobně popsala problematiku emocí a jejich typologii. Opírala se o prameny

erudovaných odborníků v oblasti. Vše bylo navázáno na specifika mateřské školy.

Následně shrnula beletristickou produkci zaměřenou na emoce. Adekvátně

zhodnotila výběr textů pro práci s dětmi v MŠ. Cennou je však zejména praktická

část BP, v níž podrobně popsala aktivity spojené s rozvojem emoční inteligence,

které realizovala v přímé výuce v mateřské škole. Pozitivně hodnotím uvedené

reflexe práce s dětmi, které autorce poskytly zpětnou vazbu a podpořily případnou

korekci aktivit tak, aby v maximální míře plnily stanovené cíle.
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